
 

 

 

 

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение 

ФНС России от 17.06.2019 № БС-4-11/11590@ по вопросу обложения 

страховыми взносами сумм премий победителям и участникам 

профессиональных конкурсов и сообщает. 

Из запроса и информации, полученной в рабочем порядке, следует, что в 

соответствии с постановлениями Правительства субъекта Российской 

Федерации учреждены ежегодные премии педагогическим работникам 

образовательных учреждений и профессиональных образовательных 

организаций, являющимся победителями и участниками профессиональных 

конкурсов «Воспитатель года России», «Учитель года России», «Преподаватель 

года» и «Мастер производственного обучения года». Премии выплачиваются 

организатором конкурсов - Министерством образования субъекта Российской 

Федерации в пределах средств, предусмотренных для этих целей в рамках 

государственной программы субъекта Российской Федерации, в частности, по 

развитию образования в регионе, путем перечисления денежных средств на 

лицевой счет указанных физических лиц на основании их заявления. 

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее -  Налоговый кодекс) определено, что объектом обложения 

страховыми взносами для организаций признаются выплаты и иные 

вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих обязательному 

социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о 

конкретных видах обязательного социального страхования (за исключением 
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вознаграждений, выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 пункта 1 

статьи 419 Налогового кодекса), в частности, в рамках трудовых отношений. 

Таким образом, учитывая, что премии победителям и участникам 

профессиональных конкурсов выплачиваются педагогическим работникам 

образовательных учреждений и профессиональных образовательных 

организаций Министерством образования субъекта Российской Федерации, как 

организатором конкурсов, с которым указанные педагогические работники не 

состоят в трудовых отношениях, то на основании подпункта 1 пункта 1 статьи 

420 Налогового кодекса суммы таких премий не облагаются страховыми 

взносами.  

 

 

 

 

Директор Департамента                      А.В. Сазанов 
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